ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3205/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicita ao Poder
Executivo, através do INIS, a revisão das espécimes vegetais exóticas e espécimes vegetais
exóticas  invasoras  indicadas  na  Instrução  Normativa  107  INIS  para  compor  o  cinturão
verde, substituindo-as por espécimes vegetais nativas.

JUSTIFICATIVA:

A  indicação  de  espécimes  vegetais  exóticas  e  espécimes  vegetais  exóticas  invasoras  é
extremamente  prejudicial.  Elas  proliferam  sem  controle  e  ameaçam  o  equilíbrio  dos
ecossistemas e das espécies nativas, pois passam a transformar o ambiente a seu favor,
representando riscos, inclusive, às pessoas.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE JULHO DE 2021

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM